
ORIGINALE  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI   

 

DETERMINAZIONE N° 90 DEL 29/12/2023   

 

OGGETTO : 

PNRR DIGITALE 2026. AVVISO PUBBLICO MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" MISURA 1.4.5. "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)" CIG: A014AA18C7 - CUP: 

E61F22002950006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28 aprile 2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025; 

 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 

– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.5. 

“Piattaforma notifiche digitali – Comuni (Settembre 2022)”; 

 

Vista la domanda di partecipazione presentata dal Comune di Bienno in data 16/09/2022 e la 

relativa comunicazione di ammissione al finanziamento; 

 

Preso atto che con decreto n. 131 – 1 / 2022 – PNRR è stato assegnato al Comune di Bienno il 

finanziamento relativo al contributo Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali – Comuni 

(Settembre 2022)” per una somma pari ad €. 23.147,00, e che trattasi di intervento finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation UE Regolamento (UE) n. 2021/241; 

 



Rilevato che i servizi in oggetto contribuiscono al conseguimento dei target europei e milestone 

previsti dalla Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali – Comuni (Settembre 2022)”; 

 

Precisato che, i servizi indicati nella candidatura dell’avviso in oggetto non sono stati finanziati da 

altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e viene rispettato il principio di addizionalità del 

sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla Misura 1.4.5. “Piattaforma 

notifiche digitali – Comuni (Settembre 2022)”, specificatamente a quelli connessi alla pratiche di 

Polizia Locale; 

 

Preso atto, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 

Considerato che, i servizi di cui all’oggetto verranno realizzati nel rispetto del principio “Do no 

significant Harm-DNSH” non prevedendo di arrecare alcun danno significativo agli obiettivi 

ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione 

delle linee guida riportate all’allegato 4 dell’avviso pubblico oggetto di questo finanziamento;    

 

Ravvisato che: 

- È possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di €. 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n. 

108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche; 

- L’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: per gli appalti di valore inferiore a 

140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione 

a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Dato, inoltre, atto dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 e della Circolare esplicativa 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 12/07/2023, in tema di applicabilità 

del nuovo Codice anche dopo il 1° Luglio 2023 in riferimento alle procedure di affidamento 

e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto od in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC; 

 

Specificato, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che: 

- l’oggetto della presente determinazione consiste esattamente nell’affidamento della Misura 

PNRR 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali – Comuni (Settembre 2022)” relativamente ai 

servizi connessi alle pratiche di Polizia Locale; 

- il fornitore è stato individuato in “Incloud Team srl” con sede in Via G. Battista Cacciamali, 

61/I, 25125, Brescia P.IVA 02432200984, in considerazione della sua comprovata 

affidabilità ed esperienza nel settore; 

- l’importo della presente aggiudicazione ammonta ad €. 10.980,00, che consente, ai sensi 

dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

- la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale richiesti dal nuovo codice appalti ed a 

tal fine hanno rilasciato apposita attestazione con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Ritenuto pertanto opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi di quanto sopra 

esplicitato; 

 

Valutato di procedere all’affidamento diretto del servizio alla “Incloud Team srl” con sede in Via G. 

Battista Cacciamali, 61/I, 25125, Brescia P.IVA 02432200984, in quanto quest’ultima ha già in 

essere con il Comune di Bienno attività di supporto relativamente alle pratiche di Polizia Locale; 

 

Dato atto che l’operatore sopracitato ha pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto del presente affidamento; 

 

Verificato che si applicano le disposizioni di cui all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

secondo cui per affidamenti di importo pari o superiore a €. 5.000,00 risulta necessario fare riscorso 

al Mercato elettronico della pubblica amministrazione o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto mediante utilizzo della piattaforma telematica 

“acquistinretepa” con procedura ad invito: (RDO: 3759823); 

 

Vista l’offerta presentata dalla “Incloud Team srl”, agli atti dell’ente, per l’effettuazione dei servizi 

di cui all’oggetto secondo quanto specificato nell’offerta economica ammontante a complessivi €. 

9.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di €. 10.980,00 IVA inclusa; 

 

Specificato che l’offerta della “Incloud Team srl” risulta essere comprensiva dei servizi di start up, 

manutenzione e assistenza per la realizzazione e attivazione dei servizi digitali secondo le 

specifiche indicate nella candidatura del Comune di Bienno;   

 

Avuto riguardo a tutto quanto sopra esposto si ritiene congruo procedere all’affidamento della 

fornitura dei servizi di cui trattasi alla “Incloud Team srl” con sede in Via G. Battista Cacciamali, 

61/I, 25125, Brescia P.IVA 02432200984, per un importo complessivo di €. 9.000,00 oltre IVA 

22% per un totale complessivo di €. 10.980,00 IVA inclusa; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 65 del 23.6.2022 con la quale sono stati attribuiti ai componenti la 

Giunta Comunale i poteri gestionali ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive 

modificazioni” per il servizio Area Affari Generali, Area tributi e commercio e Area di vigilanza; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

nonché ai sensi del Capo III del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 



del Capo III del Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di accertare l’importo di €. 23.147,00, quale finanziamento (decreto: 131 – 1 / 2022 – 

PNRR) relativo all’Avviso Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali – Comuni (Settembre 

2022)” al capitolo 40200.01.900, del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 

2. di affidare alla “Incloud Team srl” con sede in Via G. Battista Cacciamali, 61/I, 25125, 

Brescia P.IVA 02432200984 il servizio oggetto del presente atto, al costo di €. 9.000,00 oltre IVA 

22% per un totale complessivo di €. 10.980,00 IVA inclusa, alle condizioni di cui all’offerta 

presentata; 

 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a favore di “Incloud Team srl” con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025 secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 10.980,00 capitolo 01082.02.050 anno 2023; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia 

del servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà 

esigibile entro il 31/12/2024;  

 

5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

7. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di 

risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso, eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa; 

 

8. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la 

procedura è esonerata dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è 

inferiore a € 40.000,00, così come previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione; 

 



11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    ( BETTONI OTTAVIO / Namirial S.p.A./02046570426) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 29/12/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

(BETTONI OTTAVIO / Namirial S.p.A./02046570426) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


